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ویروس کرونا چنان بلایی سر کسب وکار های مختلف دنیا آورد 

کـــه خیلی  ها را حتی بـــرای دوران پس از خود به ترس انداخته 

است. کشور های غربی درحال تنظیم قوانینی هستند که فروش 

سهام صنایع سنگین شان را تا برطرف شدن پاندمی کرونا ممنوع 

کند، چراکه در شرایط سقوط ارزش این سهام ها، ممکن است 

 بخش عمد ه ای از صنایع این کشور ها توسط بعضی کشور های 

دیگر مثل چین خریداری شـــوند. بورس در تمام دنیا و در تمام 

شاخص  ها سقوط کرده، به جز تعداد محدودی از شرکت  ها مثل 

تولیدکننـــدگان کاغذ توالت و دوچرخه و البته تفریحات داخل 

منازل، مثل کتاب  های دیجیتال یا سرویس  های استریم و انواع 

تلویزیون ها، از کابلی تا پابلیک.

بلافاصله بعد از جدی شدن بحث کرونا، کارگزاران بورس درحال 

ســـقوط آمریکا به تدوین برنامه ای متناســـب با شرایط جدید 

پرداختند و اعلام کردند، اگر مصرف کنندگان کمتر مصرف کنند 

و کارگران مجبور شوند در خانه بمانند یا سفر های کاری تعطیل 

شود، چندین سهام می توانند پناهگاه امنی محسوب شوند.

شرکت سرمایه گذاری MKM Partners شاخصی به نام »ماندن 

در خانه« خلق کرد که برخی شـــرکت  های فعال در این زمینه را 

نشان می داد.

نتفلیکس و آمازون دو مورد از 33 مورد ســـهام »ماندن در خانه« 

بودند. این فهرست همچنین شامل شرکت  هایی مانند فیس بوک، 

شرکت توســـعه دهنده ویدئو ها و بازی  های Blizzard، سازنده 

 GrubHub و سرویس تحویل غذای Peloton تجهیزات ورزشی

می شود. آمازون تا نیمه  های اسفندماه مثل سایر شرکت  ها درحال 

ســـقوط در بورس بود، با این تفاوت که سرعت کمتری در نزول 

داشـــت و برآیند کلی و سالیانه آن مثبت ارزیابی می شد، اما در 

ادامه همین شرکت سود قابل توجهی از شرایط قرنطینه به دست 

آورد. اما نتفلیکس از ابتدای این جریان با رشد شاخص  ها در بورس 

مواجه بود. آمازون در دوران کرونا به حوزه اکران دیجیتال فیلم 

هم ورود کرد، اما قیمت بسیار بالای بلیت  های آن )20 دلار( مانع 

از موفقیت این شرکت در چنین زمینه ای شد.

به هرحـــال کرونا آمد و  بخش قابل ملاحظه ای از مردم دنیا را به 

مصرف کنندگان افراطی محصولات ســـرگرمی تبدیل کرد. در 

ابتدای سرایت کرونا به کشور های غربی و به عبارتی پیش از جدی 

شدن قرنطینه سراسری در این کشورها، تلویزیون توسط افرادی 

که خودشان ماندن در خانه را ترجیح می دادند، در مقیاسی بسیار 

بیشتر از قبل دیده شد، اما به دلیل ضرر سنگینی که کسب وکار ها 

و صنایع، بابت پاندمی کرونا متحمل شده بودند، تلویزیون  ها در 

ادامه با مشکل جذب تبلیغات بازرگانی مواجه شدند. این مشکل 

با لغو مسابقات ورزشی و درنتیجه ملغی شدن پخش آنها از این 

کانال  ها شدت بیشتری هم پیدا کرد.

 streaming services اما وی اودی  ها یا همان پخش کننده  های

از این وضعیت نفع بیشـــتری بردند. آمار ها نشان می دهد که 

اکنون 4/57 میلیارد نفر از مردم دنیا کاربر اینترنت هستند که 

این رقم نســـبت به زمان مشابه خود در سال گذشته، افزایشی 

بیش از هفت درصد داشـــته اســـت که  بخشی از آن به سمت 

ســـرویس  های استریم روانه شد. هیچ شرکتی در دنیا به اندازه 

نتفلیکس از این جریان بهره نبرد. دیزنی پلاس هم که برای رقابت 

با نتفلیکس، این سرویس دیرپای استریم، از پاییز امسال افتتاح 

شد، با توجه به شرایط پیش آمده توانست صعود قابل توجهی 

در آمار ها و شاخص هایش داشته باشد؛ هرچند کمپانی دیزنی 

در مقیاســـی کلی تر از جانب پاندمی کرونا صدمه هم خورده و 

ازجمله پارک  های تفریحی آن که به عنوان دیزنی لند شناخته 

می شوند، تقریبا در تمام دنیا تعطیل شده اند. در هشتم آوریل 

2020 برابـــر با 20 فروردیـــن 1399، دیزنی پلاس اعلام کرد 

که تعداد مخاطبان آن به بیش از 50 میلیون مشترک جهانی 

رســـیده، این درحالی است که تعداد مشترکان آنها تا اوایل ماه 

فوریه )اواسط بهمن ماه(، به حدود 29 میلیون نفر رسیده بود و 

حالا دیزنی پلاس پیش بینی می کند که تا سال 2024، بین 60 

تا 90 میلیون مشترک در جهان داشته باشد. اما نتفلیکس سال 

2019 را با 167 میلیون مشترک در جهان به پایان رساند که 61 

میلیون نفر از آنها در ایالات متحده بودند. پیش بینی می شد که 

در سه ماهه اول سال 2020، مشترکانی به تعداد هفت میلیون 

نفر به این رقم اضافه شـــوند، اما کرونا باعث شد که این صعود 

تا حدود 16 میلیون نفر پیش برود. در ابتدای شـــیوع کرونا، 

توقع می رفت که بازار برای نتفلیکس اشباع شده باشد و بیشتر 

مخاطبان جدید وی اودی ها در این شرایط به سمت استریم  های 

جدید مثل دیزنی پلاس و هالو و اپل پلاس بروند؛ اما نتفلیکس 

که از همه آنها در این بازار قدیمی تر به حساب می آمد و کار را با 

ویدئوکلوپ شروع کرده بود، بهترین ابتکارها را برای بهره مندی 

از شرایط جدید به کار بست.

 از نصب بیلبورد هایی در سطح شهر که ادامه داستان سریال  های 

نتفلیکـــس را لو می داد و به مردم می گفت اگر در خانه نمانید، 

سریال موردعلاقه تان لو می رود تا سرویس  های جدیدی که به 

خدمات نتفلیکس در شرایط کرونا اضافه شدند، همگی چیز هایی 

بود که به رشد تعداد مشترکان این رسانه در ایام پاندمی ویروس، 

کمک فراوانی کرد. اســـپویل کردن سریال  ها روی بیلبورد های 

شـــهری را دو پسربچه مدرسه ای پیشنهاد دادند که با استقبال 

از طرف نتفلیکس مواجه شد، اما در ادامه انتقاداتی مطرح شد 

مبنی بر اینکه چنین طرحی صاحبان مشاغلی که در این شرایط 

ناچار هستند سر کار بروند، مثل پرستاران، آتشنشان  ها و... را 

درنظر نمی گیرد. اما Netflix Party که در همین ایام شیوع کرونا 

به امکانات این استریم اضافه شد، توانست با استقبال فراوانی 

مواجه شود. نتفلیکس پارتی یک برنامه افزودنی برای مرورگر های 

Chrome در رایانه  های رومیزی یا لپ تاپ است و این امکان را به 

کاربران می دهد تا فیلم  ها را همزمان با دوستان و خانواده  هایی 

که در خانه  های خود گیر کرده اند، تماشا کنند.

اما یک نکته نگران کننده برای شرکت  های استریم این است که 

کرونا باعث لغو فیلمبرداری بسیاری از پروژه  ها شده و این شامل 

تعدادی از آثار نتفلیکس هم می شود. بااین حال، نتفلیکس اعلام 

کرده است که لااقل تا یک سال آثاری برای پخش کردن دارد و حالا 

باید منتظر ماند و دید که کرونا تا کی ضبط پروژه  های سینمایی 

را تعطیل نگه می دارد. از طرفی دیزنی پلاس هم  بخش مهمی 

از مخاطبانش را به دلیل دسترسی به آرشیو کمپانی والت دیزی 

به دست آورده است، اما آنها هم به طور قطع از لغو فیلمبرداری 

پروژه  ها صدمه بسیاری خورده اند.

رشد انفجاری استقبال از سرویس  های استریم که به دلیل شرایط 

کروناویروس پدید آمد، در نگاه اول ممکن است چندان صعود 

اطمینان بخشی به نظر نرسد، چون می توان این پیش بینی را هم 

جدی گرفت که با لغو شرایط قرنطینه، استقبال مردم از تفریحات 

جمعی که پیش از این انجام می دادند، بیشتر شود؛ یعنی مردم 

برگردند به سوی سینما و رستوران و... اما به عنوان مثال در چین 

هم پس از رفع قرنطینه، مردم استقبالی از اکران  های سینمایی 

در ســـالن  های مســـقف نکردند و طرح تماشای مجانی فیلم 

برای خانواده  ها نتوانست توجه کسی را جلب کند. تحلیلگران 

می گویند شرایط قرنطینه، عادات مصرفی مردم در محصولات 

ســـرگرمی را تغییر داده و مقداری از این تغییرات برای همیشه 

باقی خواهند ماند.

نروژ و جمهوری چک درحال بازگشایی سریع سینما ها و مشاغل دیگر هستند 

که به خاطر تدابیر اتخاذشده برای مهار شیوع ویروس کرونا مجبور به تعطیلی 

آنها شده بودند. نروژ سینماهایش را هفتم می )1۸ اردیبهشت( با ظرفیت 50 

نفری و جمهوری چک 11 می )22 اردیبهشـــت( با ظرفیت حداکثر 100 نفر 

بازگشایی می کنند. نروژ اعلام کرد سینما ها را که تحت دستورالعمل تعطیلی 

مقطعی در تاریخ 12 ماه مارس بسته شده بودند، در هفتم ماه می بازگشایی 

خواهد کرد. پذیرش تماشاچیان اما محدود به 50 نفر در هر سانس خواهد بود؛ 

مشابه محدودیت  های موجود در کشور همسایه، سوئد که تعطیلی کامل را اجرا 

نکرده اســـت. در این طرح از مراجعان به سینما خواسته می شود حداقل یک 

متر فاصله اجتماعی بین یکدیگر را حفظ کنند. در جمهوری چک، دولت پراگ 

برنامه  هایی را برای راه اندازی مجدد سینما های این کشور درمیان همه گیری 

ویروس کرونا مقرر کرده و از 11 ماه می )22 اردیبهشـــت(، دو هفته پیش از 

برنامه اعلام شـــده قبلی دولت برای بازگشایی سینما ها در 25 می، بازگشایی 

سینما ها و تئاتر ها را آغاز می کند. مخاطبان در سینما ها ابتدا به 100 نفر محدود 

خواهند شد. در محدودیت  های قبلی به دلیل نگرانی درمورد بیماری همه گیر، 

اجتماعات بیش از 10 نفر ممنوع اعلام شده بود. آدام وویتک، وزیر بهداشت 

چک از اواخر روز پنجشـــنبه اقدامات جدید را اعمال کرد. علاوه بر سینماها، 

رویداد های ورزشی و فرهنگی محدود به 100 نفر، از 11 اردیبهشت نیز مجاز 

خواهند بود. این حرکت امیدواری را افزایش می دهد که تولیدات سینمایی و 

تلویزیونی در پراگ نیز ممکن اســـت به زودی راه اندازی شود. این کشور یکی 

از نقاط برجســـته تولیدات تلویزیونی و سینمایی در سطح بین المللی است و 

اگر شهرک  های سینمایی چک بتوانند دوباره بازگشایی شوند، این یک نشانه 

خوشایند است که صنعت سرگرمی درحال بازگشت است. دولت چک قبل از 

شیوع گسترده بیماری کووید-19 در این کشور با توجه به اینکه محدودیت  ها 

و قوانین ایمنی و محافظتی را به ســـرعت اعمال کرد، بسیار موردتحسین قرار 

گرفت. براساس داده  های سازمان بهداشت جهانی، روز پنجشنبه هیچ تلفات 

جدیدی از بیماری کووید-19 در جمهوری چک مشاهده نشده است.

تاکنون فقط هفت هزار و 500 مورد تاییدشـــده ابتلا به بیماری کووید-19 در 

کشور چک وجود داشـــته و درمجموع 227 مرگ ومیر ناشی از ویروس کرونا 

ثبت شده است.

حسین معززی نیا، منتقد و مدرس سینما به تازگی در گفت وگویی با تسنیم، از 

مراحل نگارش مقاله مشهور شهید سیدمرتضی آوینی با عنوان »عالم هیچکاک« 

گفته است. در این گفت وگو آمده است: »توجه به هیچکاک در ابتدا با شهید 

آوینی آغاز نشد. در آن ایام، ماهنامه  فرهنگی »سوره« در هر فصل، یک ویژه نامه  

سینمایی منتشر می کرد به نام »سوره  سینما«. ویژه نامه  تئاتر، ادبیات داستانی و 

موضوعات دیگر هم منتشر می شد. اما انتشار »سوره  سینما« منظم تر از آنها بود. 

شماره  اول تا سوم »سوره  سینما« به موضوعات متنوعی  پرداخته بود، اما برای 

چهارمین شماره، مسعود فراستی پیشنهاد داد ویژه نامه  مختص یک موضوع 

واحد منتشر شود: »آلفرد هیچکاک«. یعنی کل یک شماره درباره  آثار هیچکاک 

باشد. آوینی پذیرفت؛ ابتدا با کمی تردید. فیلم  های هیچکاک را قبل از انقلاب 

در سینما دیده بود، اما سال  ها دیگر تماشایشان نکرده بود. به فراستی گفت، 

کار را شروع کند، اما خودش انتظار داشت بعد از تماشای دوباره، یادداشتی 

بنویســـد درباره  اینکه هیچکاک صرفا از نظر تکنیکی فیلمساز ماهری است و 

می شود او را استاد »فن« دانست. اما در طول هفته  هایی که به تدریج فیلم  ها را 

دوباره می دید، بسیار شگفت زده شده بود از اینکه هیچکاک برایش جلوه  تاز ه ای 

پیدا کرده اســـت.می گفت مضامین فیلم  های هیچکاک و نوع نگاه او به دنیا 

را دوست دارد و خودش هم حیرت زده بود چرا میان تلقی هیچکاک از مفهوم 

خیر و شر یا گناه و عقوبت با دیدگاه  های دینی خودش تعارض جدی نمی بیند. 

چندهفته  پرهیجان و همراه با نوعی کشف و شهود را گذراند تا درنهایت مقاله  

خود را نوشت. من از نزدیک شاهد مراحل شکل گیری این مقاله بودم و در طول 

چندهفته ای که ایشان فیلم  ها را می دید و روی مقاله کار می کرد، درباره  اش با 

آوینی صحبت می کردم. در ســـال  های پس از شهادت می دیدم عد ه ای چون 

تیتر »عالم هیچکاک« روی این مقاله اســـت، می گویند خب ما که فیلم  های 

هیچکاک را ندیده ایم یا دیده ایم و دوست نداریم یا اصلا این مقاله که محدود 

به نقد فیلم  های یک فیلمســـاز است، پس ترجیح می دهیم مقالات دیگری را 

از آوینی بخوانیم که »جامع «تر و »مهم« تر اســـت!  در نشست  های دانشگاهی 

و جلســـات بحث حضوری، همیشه درباره  این مقاله تاکید می کردم که چنین 

اشتباهی نکنید و فارغ از علاقه یا عدم علاقه به هیچکاک، این مقاله را با دقت 

بخوانید، چون این در فهم دیدگاه آوینی به ســـینما و اصلا کل مقوله  هنر یک 

متن کارشده و منسجم و بسیار اساسی است.«

چارسو

)Statista  مصرف رسانه های خانگی به دلیل شیوع ویروس کرونا در بین کاربران اینترنت سراسر جهان از مارس 2020 )منبع: مرکز تحقیقات آمار

آفریقای جنوبیفیلیپینژاپنبرزیلاسترالیاسنگاپورانگلستانایالات متحدهچینآلمانفرانسهاسپانیاایتالیادر سراسر جهانسوالات نظرسنجی

61 ٪79 ٪56 ٪69 ٪42 ٪57 ٪50 ٪43 ٪77 ٪60 ٪50 ٪63 ٪67 ٪67 ٪اخبار بیشتری را مشاهده می کنید

)Netflix 39 ٪61 ٪21 ٪43 ٪30 ٪35 ٪32 ٪42 ٪63 ٪21 ٪31 ٪58 ٪53 ٪51 ٪تماشای نمایش ها/ فیلم های بیشتر درمورد سرویس های رسانه جاری )به عنوان مثال

46 ٪70 ٪51 ٪43 ٪32 ٪32 ٪32 ٪42 ٪46 ٪35 ٪53 ٪43 ٪55 ٪45 ٪تماشای تلویزیون بیشتر در کانال های پخش

45 ٪55 ٪8 ٪48 ٪19 ٪35 ٪24 ٪17 ٪59 ٪22 ٪24 ٪61 ٪60 ٪45 ٪برای خدمات پیام رسانی بیشتر هزینه کنید )به عنوان مثال واتس اپ، فیس بوک و...(

44 ٪71 ٪23 ٪50 ٪28 ٪39 ٪21 ٪32 ٪50 ٪21 ٪27 ٪49 ٪52 ٪44 ٪هزینه بیشتر در رسانه های اجتماعی )به عنوان مثال فیس بوک، اینستاگرام، توئیتر و...(

32 ٪40 ٪32 ٪41 ٪24 ٪25 ٪20 ٪29 ٪29 ٪21 ٪39 ٪48 ٪41 ٪36 ٪وقت بیشتری را صرف بازی های رایانه ای/ویدئویی کنید

26 ٪27 ٪18 ٪27 ٪16 ٪18 ٪19 ٪25 ٪44 ٪19 ٪24 ٪42 ٪36 ٪35 ٪خواندن کتاب های بیشتر/ گوش دادن به کتاب های صوتی بیشتر

22 ٪43 ٪11 ٪30 ٪16 ٪17 ٪14 ٪18 ٪49 ٪13 ٪14 ٪27 ٪25 ٪35 ٪گوش دادن به سرویس های پخش بیشتر )به عنوان مثال اپل موسیقی، Spotify و...(

36 ٪32 ٪9 ٪18 ٪15 ٪20 ٪17 ٪16 ٪16 ٪24 ٪23 ٪32 ٪29 ٪18 ٪گوش دادن به رادیو بیشتر

24 ٪23 ٪16 ٪22 ٪14 ٪29 ٪15 ٪12 ٪14 ٪17 ٪14 ٪22 ٪23 ٪16 ٪خواندن مجلات بیشتر

11 ٪12 ٪7 ٪12 ٪5 ٪9 ٪9 ٪12 ٪17 ٪10 ٪14 ٪14 ٪18 ٪14 ٪روزنامه های بیشتری را بخوانید

12 ٪17 ٪5 ٪21 ٪6 ٪9 ٪6 ٪6 ٪17 ٪5 ٪7 ٪15 ٪10 ٪14 ٪ایجاد/ بارگذاری فیلم ها )به عنوان مثال در Youtube ، Tik Tok و ...(

13 ٪17 ٪4 ٪15 ٪11 ٪9 ٪11 ٪10 ٪13 ٪6 ٪6 ٪10 ٪8 ٪12 ٪گوش دادن به پادکست های بیشتر

رونداقبالمخاطبانجهانیبهسامانههایاینترنتیپخشفیلموسریالچگونهاست

رشد نتفلیکس و دیزنی پلاس در بورس سینما

راز علاقه  شهید آو�نی به فیلم  های هیچکاکآغاز بازگشا�یی سینما ها در بخش  ها�یی از اروپا

سهم هر کدام از وی او دی ها از بازار جهان تا یک چهارم ابتدایی سال 2020
Mediatoolkit :منبع

نمودار وضعیت کســـب و کارهای مختلف در جهان نشـــان میدهد که رسانه در کنار »غذای بیرون بر« و »مسائل بهداشتی و 
منبع:  NPDigitalسلامت« جامعه رشد بیشتری به نسبت سایر مشاغل داشته است

محبوب ترین خدمات پخش فیلم در جهان در این نمودار خدمات پخش فیلم
با بیشترین مشترکان در سطح جهانی تا نوامبر 2019 نشان داده شده است

در هشتم آوریل 2020 

برابر با 20 فروردین 1399 

دیزنی پلاس اعلام کرد که 

تعداد مخاطبان آن به بیش از 50 

میلیون مشترک جهانی رسیده، این 

درحالی است که تعداد مشترکان آنها 

 تا اوایل ماه فوریه )اواسط بهمن ماه(

به حدود 29 میلیون نفر رسیده بود

میلادجلیلزاده
روزنامه نگار


